
金  額 % 金  額 % 金  額 % 金  額 % 金  額 %

461,649 100 461,649 100

461,649 100 461,649 100

一般建築及設備計畫 461,649 100 461,649 100

1. 344,930 100 344,930 100

2. 116,719 100 116,719 100

16,286,887 10.31 1,792,588 1.13 3,358,755 2.13 376,144 0.24 21,814,374 13.81

1,082,606 100 1,082,606 100

一、新興計畫 283,225 100 283,225 100

283,225 100 283,225 100

二、一般建築及設備計畫 799,381 100 799,381 100

6,890,022 22.46 1,792,588 5.85 8,682,610 28.31

一、繼續計畫 3,258,142 20.10 3,258,142 20.10

1. 1,360,976 20.00 1,360,976 20.00

2. 108,446 4.91 108,446 4.91

3. 1,310,840 24.70 1,310,840 24.70

4. 477,880 25.34 477,880 25.34

二、新興計畫 684,675 21.23 684,675 21.23

1. 26,450 36.20 26,450 36.20

中 央 銀 行

經  濟  部  主  管

台 灣 糖 業 股 份 有 限 公 司

分年性項目

一次性項目

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

行  政  院  主  管

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

價購「高雄物流園

區」產權啟動營運

投資計畫

煉製事業部大林廠

蒸餾暨相關工場更

新投資計畫

台 灣 中 油 股 份 有 限 公 司

四萬噸級環島成品

油輪汰換計畫

天然氣事業部台中

廠二期投資計畫

煉製事業部大林廠

第三重油加氫脫硫

工場產能提昇投資

計畫

天然氣事業部台中

廠至通霄站新設陸

管投資計畫



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）

單位：新臺幣千元

金  額 % 金  額 % 金  額 % 金  額 % 金  額 %

461,649 100

461,649 100

461,649 100

344,930 100

116,719 100

22,705,171 14.37 89,798,896 56.85 20,500,000 12.98 3,140,000 1.99 136,144,067 86.19 157,958,441 100

1,082,606 100

283,225 100

283,225 100

799,381 100

6,500,000 21.19 15,488,896 50.50 21,988,896 71.69 30,671,506 100

12,948,294 79.90 12,948,294 79.90 16,206,436 100

5,443,905 80.00 5,443,905 80.00 6,804,881 100

2,100,000 95.09 2,100,000 95.09 2,208,446 100

3,996,203 75.30 3,996,203 75.30 5,307,043 100

1,408,186 74.66 1,408,186 74.66 1,886,066 100

2,540,602 78.77 2,540,602 78.77 3,225,277 100

46,617 63.80 46,617 63.80 73,067 100

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %



金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

2. 658,225 20.88 658,225 20.88

三、一般建築及設備計畫 2,947,205 26.22 1,792,588 15.95 4,739,793 42.17

1. 339,329 5.35 339,329 5.35

2. 2,607,876 53.22 1,792,588 36.58 4,400,464 89.80

4,961,634 4.59 196,599 0.18 5,158,233 4.77

一、繼續計畫 804,668 1.21 196,599 0.29 1,001,267 1.50

1. 51,144 0.28 67,599 0.36 118,743 0.64

2. 30,000 0.27 41,000 0.37 71,000 0.64

3. 7,000 0.27 10,000 0.38 17,000 0.65

4. 649,654 4.91 649,654 4.91

5. 47,000 0.27 65,000 0.37 112,000 0.64

6. 4,000 0.26 6,000 0.40 10,000 0.66

7. 4,000 0.25 6,000 0.37 10,000 0.62

8. 11,870 4.90 11,870 4.90

9. 1,000 0.54 1,000 0.54

二、新興計畫 59,932 4.91 59,932 4.91

59,932 4.91 59,932 4.91

三、一般建築及設備計畫 4,097,034 10.16 4,097,034 10.16

1. 182,992 3.28 182,992 3.28

2. 3,914,042 11.26 3,914,042 11.26

天然氣事業部第三

座液化天然氣接收

站投資計畫

分年性項目

一次性項目

林口電廠更新擴建

計畫

台 灣 電 力 股 份 有 限 公 司

大林電廠更新改建

計畫

大甲溪發電廠青山

分廠復建計畫

第七輸變電計畫

通霄電廠更新擴建

計畫

澎湖低碳島風力發

電計畫

台中發電廠既有機

組空污改善工程計

畫

板橋一次變電所改

建計畫

離岸風力發電第一

期計畫

北區一期電網計畫

分年性項目

一次性項目



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）(續)

單位：新臺幣千元

金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %

2,493,985 79.12 2,493,985 79.12 3,152,210 100

6,500,000 57.83 6,500,000 57.83 11,239,793 100

6,000,000 94.65 6,000,000 94.65 6,339,329 100

500,000 10.20 500,000 10.20 4,900,464 100

5,000,000 4.62 74,310,000 68.74 20,500,000 18.96 3,140,000 2.91 102,950,000 95.23 108,108,233 100

3,205,445 4.82 47,634,000 71.58 13,140,000 19.74 1,570,000 2.36 65,549,445 98.50 66,550,712 100

846,344 4.57 12,540,000 67.66 3,458,000 18.66 1,570,000 8.47 18,414,344 99.36 18,533,087 100

547,988 4.97 8,155,000 73.98 2,250,000 20.41 10,952,988 99.36 11,023,988 100

130,340 4.98 1,937,000 73.98 534,000 20.39 2,601,340 99.35 2,618,340 100

630,235 4.76 9,377,000 70.80 2,587,000 19.53 12,594,235 95.09 13,243,889 100

873,699 4.97 12,998,000 73.98 3,586,000 20.41 17,457,699 99.36 17,569,699 100

75,290 4.96 1,124,000 73.98 310,000 20.40 1,509,290 99.34 1,519,290 100

80,475 4.98 1,195,000 73.97 330,000 20.43 1,605,475 99.38 1,615,475 100

12,130 5.02 171,000 70.66 47,000 19.42 230,130 95.10 242,000 100

8,944 4.83 137,000 74.08 38,000 20.55 183,944 99.46 184,944 100

57,839 4.73 865,000 70.80 239,000 19.56 1,161,839 95.09 1,221,771 100

57,839 4.73 865,000 70.80 239,000 19.56 1,161,839 95.09 1,221,771 100

1,736,716 4.31 25,811,000 63.99 7,121,000 17.65 1,570,000 3.89 36,238,716 89.84 40,335,750 100

270,115 4.84 4,014,405 72.01 1,107,533 19.87 5,392,053 96.72 5,575,045 100

1,466,601 4.22 21,796,595 62.70 6,013,467 17.30 1,570,000 4.52 30,846,663 88.74 34,760,705 100



金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

3,352,625 18.53 3,358,755 18.56 179,545 0.99 6,890,925 38.08

一、繼續計畫 3,358,755 23.14 3,358,755 23.14

1. 599,500 100 599,500 100

2. 276,755 100 276,755 100

3. 230,000 100 230,000 100

4.

5.

6.

7.

8. 200,000 100 200,000 100

9. 434,500 100 434,500 100

10.

11. 1,618,000 99.88 1,618,000 99.88

二、新興計畫

1.

2.

三、一般建築及設備計畫 3,352,625 94.92 179,545 5.08 3,532,170 100

1. 1,174,674 93.66 79,545 6.34 1,254,219 100

2. 2,177,951 95.61 100,000 4.39 2,277,951 100

板新地區供水改善

計畫二期工程

台灣自來水股份有限公司

離島地區供水改善

計畫－馬公增建

4,000噸海水淡化廠

高屏地區原有水井

抽水量復抽工程

水庫設施更新改善

計畫

調度及備援系統提

升計畫

湖山水庫下游自來

水工程計畫

豐原場新設初沉池

工程（食水嵙溪右

岸）

東港溪原水前處理

工程

無自來水地區供水

改善計畫第二期（

101－105年）－自

來水延管工程

降低漏水率計畫（

102至111年）

臺南高雄水源聯合

運用調度輸水工程

蘭潭淨水場擴建工

程計畫

員崠淨水場擴建工

程計畫

分年性項目

一次性項目



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）(續)

單位：新臺幣千元

金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %

11,205,171 61.92 11,205,171 61.92 18,096,096 100

11,153,508 76.86 11,153,508 76.86 14,512,263 100

599,500 100

276,755 100

230,000 100

100,000 100 100,000 100 100,000 100

150,000 100 150,000 100 150,000 100

3,005,000 100 3,005,000 100 3,005,000 100

396,508 100 396,508 100 396,508 100

200,000 100

434,500 100

7,500,000 100 7,500,000 100 7,500,000 100

2,000 0.12 2,000 0.12 1,620,000 100

51,663 100 51,663 100 51,663 100

50,663 100 50,663 100 50,663 100

1,000 100 1,000 100 1,000 100

3,532,170 100

1,254,219 100

2,277,951 100



金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

2,663,508 100 2,663,508 100

17,395 100 17,395 100

一般建築及設備計畫 17,395 100 17,395 100

837,847 100 837,847 100

一般建築及設備計畫 837,847 100 837,847 100

1. 2,600 100 2,600 100

2. 835,247 100 835,247 100

538,691 100 538,691 100

一般建築及設備計畫 538,691 100 538,691 100

20,088 100 20,088 100

一般建築及設備計畫 20,088 100 20,088 100

1,249,487 100 1,249,487 100

一般建築及設備計畫 1,249,487 100 1,249,487 100

1. 529,207 100 529,207 100

2. 720,280 100 720,280 100

22,215,929 72.09 8,603,028 27.91 30,818,957 100

4,415,495 100 4,415,495 100

一、繼續計畫 2,733,631 100 2,733,631 100

1. 190,194 100 190,194 100

2. 14,100 100 14,100 100

3. 344,466 100 344,466 100

4. 2,184,871 100 2,184,871 100

臺灣土地銀行股份有限公司

財 政 部 印 刷 廠

臺 灣 菸 酒 股 份 有 限 公 司

交  通  部  主  管

分年性項目

一次性項目

購建郵政局所計畫

郵政資訊作業發展

計畫

分年性項目

一次性項目

財  政  部  主  管

中 國 輸 出 入 銀 行

臺灣金融控股股份有限公司

中 華 郵 政 股 份 有 限 公 司

自動化機器設備購

置計畫

郵政物流園區（機

場捷運A7站）建置

計畫



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）(續)

單位：新臺幣千元

金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %

2,663,508 100

17,395 100

17,395 100

837,847 100

837,847 100

2,600 100

835,247 100

538,691 100

538,691 100

20,088 100

20,088 100

1,249,487 100

1,249,487 100

529,207 100

720,280 100

30,818,957 100

4,415,495 100

2,733,631 100

190,194 100

14,100 100

344,466 100

2,184,871 100



金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

二、一般建築及設備計畫 1,681,864 100 1,681,864 100

2,963,328 25.62 8,603,028 74.38 11,566,356 100

一、繼續計畫 683,900 7.36 8,603,028 92.64 9,286,928 100

1. 2,500,028 100 2,500,028 100

2. 500,000 100 500,000 100

3. 183,900 100 183,900 100

4. 4,693,000 100 4,693,000 100

5. 1,410,000 100 1,410,000 100

二、一般建築及設備計畫 2,279,428 100 2,279,428 100

1. 384,978 100 384,978 100

2. 1,894,450 100 1,894,450 100

7,714,185 100 7,714,185 100

一、繼續計畫 3,791,336 100 3,791,336 100

1. 491,335 100 491,335 100

(1) 基隆港區整體發

展計畫－基隆港

西岸客運專區港

務大樓興建工程

計畫－港務公司

辦理部分

5,000 100 5,000 100

高雄機廠遷建潮州

及原有廠址開發計

畫

臺鐵高雄－屏東潮

州捷運化建設計畫

－臺鐵局工程配合

款

交 通 部 臺 灣 鐵 路 管 理 局

員林市區鐵路高架

化計畫－臺鐵局工

程配合款

鐵路行車安全改善

六年計畫（104至

109 年）

臺鐵整體購置及汰

換車輛計畫（104─

113年）

分年性項目

一次性項目

基 隆 港 （ 含 臺 北

港 、 蘇 澳 港 ）

101~105 年實質建

設計畫－港務公司

辦理部分

臺 灣 港 務 股 份 有 限 公 司



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）(續)

單位：新臺幣千元

金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %

1,681,864 100

11,566,356 100

9,286,928 100

2,500,028 100

500,000 100

183,900 100

4,693,000 100

1,410,000 100

2,279,428 100

384,978 100

1,894,450 100

7,714,185 100

3,791,336 100

491,335 100

5,000 100



金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

(2) 基隆港、臺北港

及蘇澳港之港區

碼頭及相關設施

興建工程計畫－

港務公司辦理部

分

486,335 100 486,335 100

2. 396,000 100 396,000 100

396,000 100 396,000 100

3. 2,904,001 100 2,904,001 100

(1) 高雄港客運專區

建設計畫

60,000 100 60,000 100

(2) 高雄港洲際貨櫃

中心第二期工程

計畫－港務公司

辦理部分

2,410,304 100 2,410,304 100

(3) 高雄港中島商港

區倉庫改建工程

計畫（第一期）

171,000 100 171,000 100

(4) 高雄港及安平港

港區碼頭及相關

設施整建工程計

畫－港務公司辦

理部分

262,697 100 262,697 100

二、新興計畫 103,000 100 103,000 100

103,000 100 103,000 100

三、一般建築及設備計畫 3,819,849 100 3,819,849 100

1. 2,696,426 100 2,696,426 100

2. 1,123,423 100 1,123,423 100

臺中港101~105年

實質建設計畫－港

務公司辦理部分

高雄港（含安平

港）101~105年實

質建設計畫－港務

公司辦理部分

臺中港優質港區及

綠色港埠發展建設

計畫－港務公司辦

理部分

臺灣國際商港未來

相關建設計畫

分年性項目

一次性項目



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）(續)

單位：新臺幣千元

金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %

486,335 100

396,000 100

396,000 100

2,904,001 100

60,000 100

2,410,304 100

171,000 100

262,697 100

103,000 100

103,000 100

3,819,849 100

2,696,426 100

1,123,423 100



金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

出售不適用資產 其　　他
基 金 及 計 畫 名 稱

增　　資

１３４ 固 定 資 產 建 設 改 良 擴 充 

自　　　　　　　　　有　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金

小　　　計營　運　資　金

7,122,921 100 7,122,921 100

一、繼續計畫 1,249,000 100 1,249,000 100

1,249,000 100 1,249,000 100

二、新興計畫 500,000 100 500,000 100

500,000 100 500,000 100

三、一般建築及設備計畫 5,373,921 100 5,373,921 100

1. 4,971,894 100 4,971,894 100

2. 402,027 100 402,027 100

7,206 100 7,206 100

7,206 100 7,206 100

一般建築及設備計畫 7,206 100 7,206 100

41,635,179 21.70 1,792,588 0.93 11,961,783 6.23 376,144 0.20 55,765,694 29.06

註: 1.自有資金其他欄內列376,144千元，主要係台灣電力公司施工用機具折舊及無形資產攤銷資本化196,599千元、台灣自來

   元，係台灣電力公司借自核能發電後端營運基金之數。

2.本次預算投資總額 191,909,761千元，包括動用現金191,570,018千元及未動用現金部分339,743千元，其中未動用現金部

中央存款保險股份有限公司

總 計

分年性項目

一次性項目

臺灣桃園國際機場

道面整建及助導航

設施提升工程計畫

桃園國際機場股份有限公司

臺灣桃園國際機場

第三航站區建設計

畫

金融監督管理委員會主管



與 資 金 來 源 綜 計 表 （資金來源）(續)

單位：新臺幣千元

金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 % 金      額 %

小　　　計
銀　行　借　款 公　　司　　債 其　　他

外　　　　　　　　　借　　　　　　　　　資　　　　　　　　　金
合　　　計

國　　　　　內　　　　　資　　　　　金
國　外　借　款

金　額 %

7,122,921 100

1,249,000 100

1,249,000 100

500,000 100

500,000 100

5,373,921 100

4,971,894 100

402,027 100

7,206 100

7,206 100

7,206 100

22,705,171 11.83 89,798,896 46.79 20,500,000 10.68 3,140,000 1.64 136,144,067 70.94 191,909,761 100

水公司獲自內政部營建署之補助工程款、地方政府各路權單位之配合款179,545千元；國內借款其他欄內列20,500,000千

分，係台灣電力公司自營運單位撥入庫存材料及無形資產攤銷資本化等。


